sterio in die, qualitcr in noctc, qualitcr novicii, qualitcr infirmi, qualitcr

minuti, et de silcntio et de culpis.

Sccunda distinctio: de provinciali capitulo et generali, et studio, et

predicatione. Unicuiquc autcm Iiarum distinctionum propria capitula

assignavimus, et assignata scripsimus, ut cum aliquid a Icctore queritur,

sine difücultate inveniatur^): De matutinis, De capitulo et Prima, Missa,

et Horis aliis, de refectione et cibo, de coUatione et complctorio, de in-

firmis et minutis, de noviciis et silcntio, de vestitu, de rasura, de culpis^).

Incipit prima distinctio

De Matutinis.

A udito primo signo surgant fratres, dicendo Matutinas^) de beata virgine Bist. T.

-^ pro tempore. Quibus finitis cum fratres in chorum venerint inclincnt y.

ante altare profunde. Et cum ad sedes suas venerint, facto signo a

prelato, flcxis genibus vel inclinati pro tempore dicant 'Pater nostcr'

et 'Credo in deum'*). Et iterum facto signo ä priore surgant. Hora

itaque devote incepta: versi ad altare muniant sc signo crucis, et ad

'Gloria patri' inclinet chorus contra chorum profunde, vel prosternant se

pro tempore usque ad 'sicut erat'. Et hoc faciendum est, quociens

'Pater noster' et 'Credo in deum' dicuntur, nisi in missa •'^), et ante

lectiones, et in gratiarum actione. Idem etiam faciendum est ad primam

coUectam in missa, et ad Postcommunionem. Et similiter ad orationem

pro ecclesia, et in singulis horis ad collectam, et ad 'Gloria patri', quo-

ciens in inchoatione höre dicitur. Ad omnia autem alia 'Gloria patri',

dass der liber consuetudinum in vier Distinetionen getheilt sei. Darauf folgt:

Prima distinctio continet, qualiter se habeat conventus in die, qualiter in

nocte, qualiter in aestate etc.

1) 'Unieuique — inveniatur', resp. 'reperiatur' findet sich ebenso im

Prolog der Praem.

2) Sicher fand sich in dem Originale hier ein vollständiges Verzeichniss

aller Kapitel der beiden Distinetionen, wie dies auch in den Inst. Praem.

und in Humberts Constit. der Fall ist. Der Schreiber dieser Hs. hat nur

den Anfang des Index aus dem Originale herübergenommen.

3) Die Inst. Praem. enthalten als 1. Capitel der 1. Distinctio ebenfalls

'De Matutinis' und beginnen: Audito primo signo ad matutinas festinent sur-

gere fratres.

4) Praem.: Et cum in chorum venerint, inclinent tantum versus altare

profunde, super genua collecta cappa utraque manu ... et cum ad sedes suas

venerint . . . dicant 'Credo in deum' et 'Pater noster'.

5) Wörtlich Praem. von 'versi ad altare' bis hieher.
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et ad extremos versus hymnorum, et ad penultimum versum cantici

'Benedicite' inclinamus usque ad genua, et qiiando cantatur 'Gloria in

excelsis deo', ad 'suscipe deprecationem nostram', et in Credo in missa

ad 'homo factus est'. Et iterum in benedictione lectionis. Item in

capitulo ad orationem 'Sancta maria', et in omni oratione, quando nomen

beate virginis nominatur.

Hora itaque predicto more incepta, postquam 'Gloria' post 'Venite' au-

diverint: stet cliorus contra chorum. Deinde ad primum psalmum sedeat

unus Chorus. Ad secundum stet et similiter sedeat alter chorus. Et

sie alternent usque ad 'Landate dominum de celis', et sie faciant ad

omues horas.

Finitis Matutinis tenetur capitulum vel aliquando post Primam, ali-

quando etiam intermittitur, ne Studium impediatur, secundum quod vide-

bitur prelato.

Ce Capitulo quotidiano^).

2 Tntrante conventu capitulum lector pronunciet lunam et qua de Kalen-

-- dario pronuncianda sunt, et sacerdos prosequatur: 'Pretiosa' et cetera.

Et residentibus fratribus lector pronuntiet lectionem de institutionibus

vel de evangelio pro tempore, premisso: 'Jube dompne', et ebdomadarius

subiungat benedictionem: 'Regularibus disciplinis', vel 'Divinum auxilium'

pro tempore. Et facta absolutione pro defunctis: dicat, qui tenet capi-

tulum: 'Benedicite', et response: 'dominus', inclinent omnes. Deinde re-

citatis beneficiis et dicto a priore : 'Retribuere dignare' etc., dictis etiam

a conventu psalmis'Ad te levavi', et 'De profundis', 'Kyrieleison' cum 'Pater

noster', subsecutis etiam hiis tribus versiculis, scilicet: 'Oremus pro domino

papa', 'Salvos fac servos tuos', 'Requiescant in pace', ab ebdomadario di-

cendis cum hiis tribus collectis: 'Omnipotens sempiterne deus qui facis',

'Pretende', 'Fidelium deus', resident fratres. Tunc prelatus poterit dicere

breviter, si quid ad honestatem vel correctionem fratrum viderit expe-

dire. Post egredientur novicii. Quibus egressis dicat qui preest: 'faciant

venias qui se reos estimant'. Continuo qui se reos intellexerint pro-

strati veniam petant. Deinde surgentes humiliter confiteantur culpas

suas. Et quorum culpa talis, que digna est correctione, preparent se

ad correctionem, quam correctionem faciat prior vel ille cui prior iniun-

xerit^).

1) Die Ueberschrift wurde im Cod. erst nachträglich dazu gesetzt. In

den Inst. Praem. ist der vierte Abschnitt 'De capitulo' im Beginne etwas

vorschieden.

2) Die Inst. Praem. schreiben von 'continuo qui' bis hierher wörtlich,

nur heisst der letzte Satz: quam correptiouem prior vel alias cui injunctum

fuerit faciat.
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In capitulo fratrcs iiisi diiabus de causis non loquantur, scilicct cidpas

suas vel aliorum simplicitcr dicendo, et prelatis suis tantum ad inter-

rogata respondendo^).

Nullus faciat proclamationem super aliquem ex sola suspicione.

Quando prelatus iniunxcrit aliquam communem orationem: inclinent

omnes. Similiter omnes faciant, quibus facere aliquid vel dicerc iniunxit.

Si vcro aliquam obedientiam vel officium vel ministerium aliquod cuivis

iniunxerit, humiliter prosternens se suscipiat quod iniunctum fuerit oA^).

Auditis culpis dicitur psalmus: 'Laudate dominum omnes gentes' cum

versu: 'Ostende nobis domine', et 'Dominus vobiscum', et collecta: 'Actiones

nostras' etc. In fine dicet prior: 'Adiutorium nostrum' etc., et sie solvi-

tur capitulum.

De mulieribus non intromittendis.

111 ulieres claustrum, officinas nostras et Oratorium nunquam ingrediantur, 3.

^^ nisi in consecratione ecclesie. In parasceve vero chorum poterunt in-

trare usque ad officium. Sed in ecclesia laicorum, vel extra in loco deter-

minato prior eis de deo et de spiritualibus loquatur.

De lioris et de modo dicendi.

"lITatutinas et Missam et omnes horas canonicas simul audiant fratres 4.

^^ nostri, et simul comedant, nisi cum aliquibus prelatus aliter dispensarc

voluerit. Höre omnes in ecclesia breviter et succincte taliter dicantur,

ne fratres devotionem amittant et eorum Studium minime impediatur.

Quod ita dicimus esse faciendum: ut in medio versus metrum cum pausa

servetur, non protrahendo vocem in pausa vel in fine versus, sed sicut

dictum est: breviter et succincte terminetur. Hoc tarnen magis et minus

pro tempore observetur.

De refectione.

A pascha usque ad festum sancte crucis: reficiantur bis fratres, exceptis 5.

"^ diebus rogationum et sextis feriis, et vigilia Pentecostes, et jejuniis iiij

temporum, vigilia Johannis baptiste, Petri et Pauli, Jacobi et Laurentii,

Assumptionis sancte Marie, et Bartholomei^).

1) Ganz so in den Inst. Praera.

2) Die beiden Abschnitte 'Nullus faciat' und 'Quando' fast wörtlich in

den Inst. Praem. Statt 'prelatus': 'abbas'.

3) Wörtlich aus dem Beginne des cap. 5 'Qnaliter se habeant fratres

in aestate' der Praem. Nur fehlt dort 'et sextis feriis'.

Archiv für Litteratur- und Kirchengeschichte I. 14
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De jeiunio.

6. A festo sancte crucis usque ad Pascha continuum tenebimus jeiunium,

•^ et üoiia dicta comedemus exceptis dominicis diebus^). In toto autem

adventu, et xlma, et jeiuniis iiij*'^ temporum, in vigilia Ascensionis et

Pentecostes et sancti Johannis, Petri et Pauli, et Mathei, Symonis et

Jude, et Omnium Sanctorum, Andree apostoli, et omnibus sextis feriis,

nisi dies natalis domini ea die venerit, quadragesimali utimur cibo^),

nisi cum aliquo propter laborem dispensetur vel in locis quibus aliter

comederetur, vel nisi precipuum festum fuerit. Itinerantes tarnen bis

refici possunt^), exceptis jeiuniis principalibus ab ecclesia institutis.

De prandio.

7. TJora competenti ante prandium vel cenam a sacrista paucis ictibus

^-^ campana pulsetur : ut fratres ad refectionem venire non tardent. Tunc

pulsetur cymbalum, si cibus est paratus, alioquin non pulsetur donec

paratus sit. Ablutis vero manibus prior nolam refectorii pulset, et tunc

fratres ingrediautur. Quibus ingressis dicat 'Benedicite^), qui dicit ver-

siculos, et conventus prosequatur benedictionem et comedant. Verump-

tamen servitores incipiant ab inferioribus usque ad mensam prioris ascen-

dentes.

Nullus fratrum presencium remaneat a prima mensa preter servi-

tores et custodes, nisi de licencia. Et quotquot remanserint: comedant

in secunda mensa, ita quod mensa tercia facere non oporteat.

Nulla fiat pictancia servitoribus vel ministris, quod non sit conventui,

nisi sint infirmi vel minuti. Priores comedant in refectorio, et ciba-

riis conventus sint contenti. Similiter infirmarii et receptores hospitum

et ministri et alii fratres, nisi cum aliquibus dispensaverit prior ob ali-

quam causam: ut extra conventum aliquando comedant. Si autem priores

infirmari contigerit: in infirmaria cum aliis fratribus procurentur. Frater^)

1) So beginnt auch das Cap. 6 der Praem. 'Quomodo se habeant fratres

in hieme'.

2) Fast wörtlich aus dem cap. 13 der vierten Dist. der Praem.: 'Quibus

diebus vescimur quadragesimali cibo'.

3) In der Hs. wird hinzugesetzt: nisi in adventu. Allein erst das Cap.

generalissimum zu Paris 1236 bestimmte dies. Das Wort stand in der Vor-

lage am Kande, und kam dann in der Hs. in den Text.

4) Zusammengezogen aus dem Beginne des 10. Cap. der 1. Dist. der Praem.

'De refectione'.

5) Folgender Satz heisst in den Inst. Praem.: De cibo communi nemo divi-

dat alicui . . . poterit dare juxta se sedonti ad dextoram vel ad sinistram.
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non mittat fratri pictanciam, cxccpto priorc, sed sibi datam potcst dare

a dextris et a sinistris^).

De pulme litis.

T)ulmenta iiostra siiit ubiquc sine cariiibus in nostris conventibus. Et 8.

^ fratribus nostris nc sint hominibus honcrosi pulmenta cocta cum carni-

bus liccat comedere extra claustrum^).

Fratres nostri tarn priores quam alii in locis ubi conventum habue-

rimus nisi cum episcopo vel in domibus religiosorum et hoc raro extra

claustrum comedere non presumant.

Singulis diebus, si fieri potest, duo cocta pulmenta habeant.

Poterit autem prior superaddere prout opus judicaverit, et facultas

permiserit^).

Si quis juxta se sedenti viderit aliquid deesse de communi, requirat

a cellario vel a ministro.

Si quis de servitoribus vel comedentibus serviendo vel comedendo

in aliquo offenderit, surgentibus fratribus veniam petat, et facto signo a

prelato redeat ad locum suum^).

Quicumque voluerit bibere extra horam, licentiam petat a prelato et

unum socium accipiat^).

De collatione et completorio^).

nPempore jeiunii: hora competenti sacrista ad collationem pulset Signum. 9.

-- Et fratribus venientibus in conventum, ad Signum prioris legat lector

premisso: 'Jube dompne', et sequatur benedictio: 'Noctem quietam' etc.

1) Am Rande der Hs. steht der Absatz, um ihn nach 'sinistris' einzu-

schalten: Item in domibus nostris ubique non habeant nisi duo loca, in qui-

bus comedant debiles vel infirmi, unus carnium, alius ciborum aliorum, nisi

Sit evidens necessitas aut urgens infirmitas. Similiter nee alii fratres come-

dant, nisi in communi refectorio vel hospitum domo. Diese Bestimmungen

wurden erst auf dem 1236 zu Paris abgehaltenen capit. generalissimum er-

lassen. Martene IV, 1673 n. 7.

2) So heisst es im 12. Cap. der vierten Dist. 'De victu' der Praem.:

statuimus, ut intra monasteria nostra pulmenta sint semper et ubique sine

carne et sanguine nisi propter omnino infirmos etc.

3) Die beiden letzten Absätze sind aus dem eben genannten caput der

Praem. genommen.

4) Auch diese beiden letzten Abschnitte stehen ähnlich im c. 10 der

1. Dist. der Praem.

5) Dieser Satz ist ausgezogen aus dem 12. Cap. der 1. Dist. der Praem.:

'De his qui volunt bibere intra horam'.

6) Das Cap. 13 der 1. Dist. der Praem. 'De collatione' ist etwas ver-

schieden.

14*
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Et infra lectionem poterunt fratres bibere, facto signo a priore et dicto

'ßenedicite' a lectore, et data benedictione ab ebdomadario: 'Largitor

omnium bonorum' etc. Finita lectione dicat qui preest: 'Adiutorium

nostrum' etc. Et tunc cum silentio intrent fratres ecclesiam. Alio vero

tempore ante completorium legatur lectio in ecclesia: 'Fratres sobrii

estote\ Et facta confessione et dicto completorio det benedictionem

qui preest, et ebdomadarius aspergat aquam benedictam. Et postea

dicatur 'Pater noster', et 'Credo in deum', quod etiam fieri debet ante

Primam et ante Matutinas.

De lectis.

10. Guper culcitras non dormiant fratres nostri, nisi forte stramen vel ali-

^quid tale super quod dormiant habere non possint. Cum tunica et caligis

cincti dormiant. Super stramina et laneos et saccones dormire licebit^).

De infirmis.

11. /^irca infirmos caveat ne sit negligens prelatus, sie enim procurandi

^ sunt, ut cicius releventur, sicut dicit pater noster Augustinus. Poterunt

etiam quidam vesci carnibus, prout eorum gravior requirit infirmitas, se-

cundum quod prelato visum fuerit.

Si quis autem talem infirmitatem habeat, que nee eum multum debi-

litet, nee comedendi turbet appetitum, ut inflatura, vel incisio membrorum,

vel aliquid huiusmodi, talis nee super culcitram iaceat, nee ieiunia con-

suetudinaria frangat, nee cibos refectorii mutet 2). Legat autem vel

operetur secundum quod ei a suo prelato iniungetur.

De minucione^).

12. "ITinutio quater in anno fiat. Prima in mense Septembri, secunda post

^^ natale, tertia post pascba, quarta circa festum Johannis baptiste.

Praeter has minutiones nullus audeat sibi minuere, nisi discretio

prioris propter aliquam causam iudicaverit aliter esse faciendum.

Minuti extra refectorium cum silentio comedant, ubi comode poterit

1) Das 14. Cap. der 1. Dist. der Praem. 'Quomodo se habeant fratres

post completorium' schliesst: Sine tunica vero et caligis et cingulo nullus

jacere praesumat exceptis graviter infirmis, quibus per necessitatem linea

camisia conceditur. . . . Super stramina et laneos jacere licebit.

2) 'Si quis — mutet' stammt aus dem 19. cap. der 1. Dist. der Praem.

'De infirmis, qui sunt in infirmitorio'. Auf den Absatz folgt: Legat et ope-

retur non ad suum arbitrinm etc.

3) Das 20. cap. der 1. Dist. der Praem. 'Do minutione' ist verschieden

von dem obigen.
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observari, et scciiridiim (iiiod facultas düimis pcrmiscrit commodius pro-

curentur. Et causa minutionis cariics non comcdant.

De magistro iiovitiorum.

"Drior novitiis magistrum diligcntcm in instructioncm corum prcponat, 13.

-- qui eos de ordiiie doceat, in ecclesia cxcitct, et ubicumque se negli-

genter habuerint, verbo vel signo quantum poterit eos studeat emcndare,

et necessaria quantum potest debct eis procurare. De apertis negligen-

tiis, cum ante eum veniam petierint, penitentiam potest dare^) vel eos

in suo capitulo proclamare.

Humilitatem cordis et corporis doceat habere et studeat ad hoc

ipsum instruere novitium juxta illud : discite a me quia mitis sum et liumüis

corde^ frequenter pure et discrete confiteri, sine proprio vivere, et pro-

priam voluntatem diserere, pro voluntate prelati sui obedientiam in Om-

nibus voluntariam observare. Quomodo ubique et in omnibus sese habere

debeant (ipsos debet) instruere, quod locum ubi positi fuerint teneant, quo-

modo inclinationes sint faciende: danti sibi aliquid vel auferenti, male vel

bene dicenti; qualiter se contineant ad cameras: ut non habeant oculos

sublimes; quomodo vel quid orent, et quam silenter, ut aliis rugitus non

faciant, et ubicumque reprehensi fuerint a prelato, veniam petant; ut

cum nemine conteudere presumant, sed in omnibus magistro suo obediant.

In claustro ad processionem socium coUateralem sibi attendant, et non

loquantur locis et temporibus interdictis. Quando etiam quippiam vesti-

menti tribuitur, profunde inclinantes: 'Benedictus deus in donis suis'

dicant. Ut neminem penitus judicent; si que ab uUo fieri viderit (sie!),

licet mala videantur, bona suspicentur vel bona intentione facta, sepe

enim humanum fallitur Judicium. Et non loquantur de absente, nisi que

bona sunt. Quod duabus manibus bibendum sit^): et sedendo. Quod dili-

genter debeant custodire libros et vestes et etiam res alias monasterii.

Qualiter intenti debeant esse in studio, ut de die, de nocte, in domo, in

itinere legant aliquid vel meditentur, et quicquid poterunt retinere cor-

detenus, nitantur. Qualiter ferventes in predicatione esse debeant tem-

pore opportune.

De recipiendis.

TJecipiendi ad nos venientes secundum tempus, quod discretio prelati 14.

--*- vel quorumdam scniorum providerit, ducantur in capitulum. Qui

cum adducti fuerint prosternant se in medio capituli. Et interrogati a

1) 'Qui eos — dare' hat sein Fundament im 9. cap. der 2. Dist. 'De

magistro novitiorum'.

2) S. Inst. Praem. Dist. 1 cap. 10.
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prelato, quid querant respondeant: 'dci et vestram miscricordiam'. Quibus

ad iussum prclati erectis exponat aspcritatem ordinis, voluntatem eorum

requirens. Quod si respondeant, se velle cuncta servare et seculo ab-

renunciare, dicat post cetera: 'Dominus qui cepit ipse perficiat'. Et con-

ventus respondeat 'amen'^). Et tunc depositis vestibus secularibus et

religiosis indutis in nostram societatem in capitulo recipiantur. Sed tarnen

adliuc antequam stabilitatem et comunitatem promittant, et obedientiam

prelato et successoribus suis faciant, tempus probationis assignetur.

Nullus recipiatur nisi requisitus: an sit coniugatus, an servus, an

ratiociniis obligatus, vel alterius professionis, vel occultam habeat infir-

mitatem. Quod si alterius religionis fuerit, non recipiatur in ordino

nostro, nisi a capitulo provinciali vel generali fuerit approbatus. Cister-

cienses non admittantur, nisi de speciali licentia domini pape^).

Conventualis prior nulluni in conversum recipiat, in canonicum vero

neminem, nisi requisito consensu tocius vel maioris partis capituli et

optentu.

^ Nullus recipiatur infra xviij annos^).

In quolibet autem conventu eligantur tres ydonei fratres de comuni

consilio capituli, qui recipiendos in moribus et scientia diligenter exami-

nent, et examinationem priori et capitulo referant, eorum iudicio an re-

cipi debeant relinquentes.

De tempore probacionis.

15. T)robationis tempus statuimus vj mensium vel eo amplius prout prelato

J- videbitur, ut et ipse austeritates ordinis, et fratres mores experiantur

ipsius, nisi forte aliquis maturus et discretus probationi predicte renun-

ciare voluerit, et instanter se offerat professioni faciende.

Novicii ante professionem de debitis se expediant et omnia alia ad

pedes prioris ponaut, ut se ex toto absolvant.

Item nulii certus usus librorum coucedatur, nee indignetur a quo-

cumque auferantur vel in cuiuscumque custodia dimittantur.

De modo faciendi professionem.

professionem talis est: Ego N. facio

promitto obedientiam deo et beatc Marie et tibi N. magistro ordinis

16 "VTodus faciendi professionem talis est: Ego N. facio professionem et

jL'JL

1) Dem ganzen bisherigen Absatz lag das 16. cap. der 1. Dist. der Praem.

'De novitiis probandis' zu Grunde. Nur heisst es dort 'abbas' statt 'prelatus'

und die Antwort der Recipiendi lautet: Misericordiani dei et vestram, wie

sie auch in die Constitutionen Raymunds übergieng.

2) Auf dem Genoralcapitel zu Bologna im J. 1240 wurde diese letzte

Bestimmung gestrichen. Martene IV, 1679 n. 5.

3) Im cap. 3 der vierten Dist der Praem. 'De construendis abatiis'

heisst es: pueri non recipiantur, nisi quindecim annorum fuerint.
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predicatorum et successoribus tiiis secimdum rcgnlam bcati Augustini et

institutioncs fratrum ordiiiis predicatorurn, quod cro obcdiens tibi tuisque

successoribus usque ad mortem.

Cum autem sit alii priori cuicumque, sie facienda sit: Ego N. facio

professionem et promitto obedientiam deo et beate Marie et tibi N.

priori talis loci, vice N. magistri ordinis predicatorum et successoriim

eius, secundum regulam beati Augustini et institutioncs fratrum ordinis

predicatorum, quod ero obediens tibi tuisque successoribus usque ad

mortem.

Novicii iufra tempus probationis sue in psalmodia et officio divino

studeant diligenter.

Confessiones noviciorum ante professionem recipiantur et diligenter

de modo confessionis et in aliis instruantur.

Novicii non intersint capitulo, nee in dormitorio cum aliis fratribus

iaceant, ubi hoc comode poterit observari, sed magister eorum extra ca-

pitulum culpas eorum audiat et ipsos diligenter quantum potest in mori-

bus instruat et caritative corripiat.

Novicii tam clerici quam laici infra annum ad longinquas partes

nisi ob causam necessariam non mittantur, ned in aliquo officio occu-

pentur, et vestes eorum ante professionem non alienentur, nee ipsi ante

professionem ordinentur.

De silencio.

Silentium teneant fratres nostri: in claustro, in dormitorio, in cellis, in 17.

refectorio et oratorio fratrum, nisi forte silenter aliquid loquantur,

non tamen oratione perfecta. Alibi vero loqui poterunt de licentia

speciali. Prior ad mensam loqui poterit^).

1) Die Hs. sagt statt: Prior ad mensam loqui poterit: *In mensa autem

fratres ubique intus et extra teneant silentium tam priores quam alii, excepto

uno, qui maior fuerit inter ipsos vel alio, cui pro se loqui commiserit, et

tunc ipse taceat. Si quis vero silentium istud fregerit ex proposito vel

licentiam loquendi dederit, in uno prandio aquam tantum bibat absque dis-

pensatione-, coram omnibus similiter unam disciplinam recipiat in capitulo.

Ab hiis autem excipiuntur infirmi decumbentes'. Diese Constitution wurde

erst auf dem Cap. generalissimum 1236 zu Paris erlassen, auf dem bestimmt

wurde: Item ubi agitur de silentio et dicitur 'Prior ad mensam loqui poterit'

illud removeatur et dicatur sie: In mensa etc. (Martene IV, 1674). In der

Vorlage waren die Worte Prior etc. wohl durchstrichen, und am Kande

die neue Bestimmung hingeschrieben, die dann der Copist in den Text auf-

nahm. Allerdings lässt sich jetzt nicht mehr feststellen, ob der ursprüngliche

Text bereits mehrere ähnliche Verordnungen, welche 1236 aufgestellt wurden,

enthalten hat.

204 Heinrich De nifle,

Infirmi noii decumbentes a prandio usque ad vesperas silentium te-

neant. Similiter et post Signum, quod fit post completorium. A minutis

etiam post primam diem sue minutionis idem similiter observetur.

Pena pro fractione silentii hec est: Pro prima vice: 'Miserere mei'

et 'Pater noster'. Hoc etiam dicitur pro secunda. Pro tertia recipiatur

disciplina: hoc etiam similiter pro quarta, pro quinta, similiter pro vj.

Pro vij. vero una die abstineant in pane et aqua^) in terra sedendo, et

hoc in prandio et non in cena. Ultra vero vij vices non computentur,

sed iterum a principio computare incipiant. Et hoc quod dictum est,

intcr duo capitula intelligitur, ita scilicet, quod ab uuo capitulo usque

ad aliud incipiant fractiones computare. Disciplinas autem per se reci-

pere possunt vel cum aliis fratribus post completorium. Si vero aliqua

supersit, cum tenetur capitulum, ibidem recipiatur.

De scandalo fratrum.

18. Oi quis aliquo modo fratrem suum scandalizaverit, tamdiu ante pedes

^ eins prostratus iaceat, quousque placatus erigat eum.

De vestibus.

19. TTestes laneas non attonsas, ubi hoc servari poterit, defferant fratres

' nostri. Ubi vero servari non poterit, utantur vilibus. Et pocius

vilitas in cappis observetur. Et lineis non utantur ad carnem^). Et non

plures tunicas (intell. habeant fratres) quam tres cum pellicio in yeme

vel quatuor sine pellicio, quod semper tunica coopertum deferatur.

Pelliciis silvestribus et coopertoriis quarumcumque pellium fratres

nostri non utantur^).

Tunice circa cavillam pedis suificit ut descendant, quibus cappa bre-

vior sit et etiam pellicium. Scapularia nostra circa cooperturam genuum

sufficit ut descendant.

1) Die Inst. Praem. sagen ganz allgemein am Schlüsse des 2. cap. der

3. Dist. 'De mediis culpis': Qui autem silentium fregerit, sicut in generali

capitulo statutum est, unum diem in pane et aqua jejuuabit.

2) Die Hs. setzt hinzu: nee etiam infirmi, et lintoamiua omuino remo-

veantur de infirmatoriis nostris. Diese Worte wurden erst auf dem General-

capitel im J. 1236 inseriert. Marlene IV, 1673. In der Vorlage standen sie

wahrscheinlich am Rande, und kamen dann durch den Abschreiber in den

Text.

3) Auf dem Generalcapitel zu Paris im J. 1246 wurde diese Constitution

nur neu eingeschärft Martene IV, 1690 n. 7.
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Caligas et soccos habebimus ut necesse fuerit et facultas permiserit.

Ocreas non habebimus ucc cirothecas^).

De rasura.

"P asura sit supcrius non modica nt rcligiosos dccct, sie, ut inter ipsam et 20.

-*-*^ aures non sint plus quam tres digiti. Tonsura tiat desuper aures^).

Que rasura et tonsura fiat hiis terminis: Prima in nativitate. Secunda

inter nativitatem et purificationem partito tempore. Tercia in purifi-

catione. Quarta inter purificationem et pascha. Quinta in cena do-

mini. Sexta inter pascha et pentecosten. Septima in pentecoste. Oc-

tava inter pentecosten et festum Petri et Pauli. Nona in festivitatc

eorumdem. Decima in festivitate sancte Marie Magdalene. Undecima in

Assumptione sancte Marie. Duodecima in nativitate ejusdem. Tercia-

decima in festo sancti Dyonisii. Quartadecima in festo omnium sanc-

torum. Quintadecima : in festo beati Andree^).

De levioribus culpis*).

TTee sunt leviores culpe. Si quis mox ut Signum datum fuerit non 21.

A-*- relictis omnibus cum matura festinatione differat se preparare, ut

secundum regulam Ordinate et composite ad ecclesiam quando debuerit

veniat, infra septa mouasterii vel extra in vicinio manens. Si quis di-

ligenter legendi vel cantandi officium non attente compleverit^), si re-

1) Es ist von grossem Interesse, was das cap. 14 der 4. Dist. der Praem.

*De vestitu' darüber bestimmt: proposuimus lineis non uti nisi femoralibus.

Laneae autem vestes quibus utimur non sint nimis subtiles nee nimis spien-

didae nee de foris attonsae. . . . Sufficiat autem canonico habere duas tunicas

cum pellitio, potest tamen ubi opus fuerit concedi et tertia, vel tres sine

pelliceo. . . . Pellitium non portetur nisi (co)opertum tunica. . , . Pellitium

brevius sit tunica ut non appareat; tunica non descendat ultra cavillam pedis;

cappa sit aliquantulum brevior tunica. Scapulare eins longitudinis sit, ut

accingi possit, quod nunquam discinctum portetur. Calligas et soccos habeant

prout necesse fuerit et facultas permiserit .... Ocreas omnino non habe-

bimus . . . nee chirotecas quinque digitorum, nee cingulos contextos.

2) Das Gesagte ist wörtlich aus dem cap 15 der 4. Dist. der Praem.

3) In den Instit. Praem. werden elf termini rasurae angegeben.

4) Dieser ganze Paragraph ist aus dem cap. 1 der 3 Dist. der Praem.
'De levioribus culpis', und dem cap. 2 'De mediis culpis' zumeist wörtlich

und im Grossen und Ganzen in derselben Ordnung herübergenommen. Ich

werde im Folgenden nur die bedeutenderen Varianten verzeichnen.

5) Die Inst. Praem. haben hier eine andere Construction: (si quis) infra

septa monasterii vel extra in vicino manens designatum sibi legendi vel can-

tandi officium non attentissime compleverit.
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sponsoriiim vel antiphouam incepturus chorum turbaverit. Si in choro

male legendo vel cantando offendeiis non statim se coram omnibus

liiuniliaverit. Si^) in conventu hora quam debet venire distulcrit. Si

aliquid tumultus vel inquietudinis fecerit. Si ad mensam cum ceteris

non venerit. Si ad comunem rasuram presens non fecerit. Si in dornii-

torio aliquam inquietudinem fecerit. Si per 2) licentiam de claustro

egressus moram fecerit. Si corporale vel linteos ad portandum calicem

vel patenam involvendam aptos, stolam vel phanonem negligenter deie-

cerit. Si vestes suas et libros^) loco statuto honeste et ordinate non

disposuerit vel negligenter tractaverit. Si aliquid utensilium fregerit vel per-

diderit. Si quid potus effuderit. Si über, in quo ad refectionem vel

capitulum vel ad collationem legendum est, suo neglectu defuerit. Si

lector mense denotatus benedictionem neglexerit, et dixerit aliquid ibi,

unde scaudalizentur fratres, vel egerit*). Si in aliquo gestu reprehensi-

bilis fuerit vel in aliquo notabilis apparuerit^). Si quis potum vel cibum

absque benedictione sumpserit. Si quis parentibus vel nunciis super-

venientibus loqui, ut ab eis rumores audiat, absque testimonio et licentia

prelati sui presumpserit^). Si in studio ad lectiones dormierit. Si

libros interdictos legerit. Si legentes vel audientes inquietaverit. Si in

predicatione vadens ociosa locutus fuerit vel egerit. Si dissolute ridens,

cachinnis vel ludis, dictis vel factis, alios ad ridendum concitare inten-

derit. Si ad 'Gloriam' primi psalmi non affuerit, et ad gradus altaris

non satisfecerit^). Si quis in vigilia Annunciationis vel Nativitatis domini

in principio capituli per negligentiam non affuerit: ut pronunciatis re-

demptionis nostre exordiis corde et corpore gratias agat deo redemptori.

Si quis in choro positus non divino officio intentus vagis oculis et motu

1) Die Hs. setzt 'sie', allein dem Zusammenhange und der Vorlage nach,

nämlich den Inst. Praem., gehört 'si'.

2) Die Hs. enthält nur ein p : es gehört 'per', wie in den Inst. Praem. steht.

3) 'et libros' fehlt in den Inst. Praem.

4) Deutlicher in den Inst. Praem.: si in conventu aliquid unde alii scau-

dalizentur egerit. Humberts Constit.: vel egerit.

5) Die Inst. Praem. schliessen hier das Kapitel mit den Worten: De his

omnibus veniam petentibus injungatur psalmus unus. Darauf folgt cap. 2

'De mediis culpis'. Die Constitutionen der Dominicaner haben nicht diese

ünterabtheilung, sondern rechnen die bei den Praemonstratensern als mediae
culpae bezeichneten Fälle zu den leviores culpae. Dagegen beginnt in den

Constitutiones sororum Ord. Fr. Pred., die, beiläufig bemerkt, in derselben

Hs. auf die Constitutiones der Brüder folgen, wie bei den Praemonstratensern

und an demselben Orte die Unterscheidung 'De media culpa'.

6) Diese culpa steht in den Inst. Praem. fast wörtlich im cap. 'De

gravi culpa'.

7) 'Si in studio — satisfecerit' fehlt in den Inst. Praem.

I
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irreligioso ininusquc compctcnti Icvitatcm mciitis ostoiulcrit. Si lectioiies

statuto toniporc non prcvidcrit. Si comiinc maiidatum dimiscrit, et si

aliquid cautarc vcl legere presiimpserit, quam (luod comunis consensus

probat. Si in clioro riserit vel alios ridere fccerit. Si ad capituhim vcl

ad collationeni non venerit, vel comuni refectioni non intcrfuerit. Si

quis de via veniens, eadem hora si fieri potest benedictionem accipere

neglexerit vel absque ea nisi ad vicina loca vadens de monasterio plus

una nocte moraturus exierit. Si quis eum, a quo clamatus fuerit, eadem

die quasi vindicando clamarc presumpserit. Si quis clamans in clamatione

sua iudiciuni fecerit. Si quis inramento, iit in loquendo tieri solet, ali-

quid negaverit vel affirmaverit. Si quis turpem sermonem vel vanilo-

quium dixerit, vel quod gravius est in usu habuerit. Si quis eorura,

qui officiis suis deputati sunt, in aliquo circa officium suum negligens

fuerit repertus, ut sunt priores in conventu custodiendo, magistri in

docendo, studentes in studendo, scriptores in scribendo^), cantores in

officiis suis, procuratores in exterioribus procurandis, vestiarius in ves-

tibus providendis et custodiendis et reficiendis, et infirmorum custos in

infirmis custodiendis, in procurandis, et mortuis, necessariis ministrandis,

et ceteri in officiis suis, ut iniunctum est eis.' Si oculos vagos per pla-

teas vel villas eundo ad vanitates frequenter direxerit. Si indumenta

vel alia fratri data vel concessa sine ipsius fratris licentia per sc alius

acceperit. Si temporibus statutis non cum aliis lectiones auditurus affu-

erit^). Clamatis de supradictis et veniam petentibus iniungitur unus

psalmus vel duo, vel cum psalmo disciplina vel amplius, secundum quod

prelato videbitur expedire^).

De gravi culpa*).

Gravis culpa est: Si quis inhoneste in audientia secularium cum aliquo 22.

contenderit. Si frater cum fratre intus vel foris lites habuerit. Vel

si quis procedens, ubi femine sunt, oculum fixerit, si tarnen in usu hoc

habere voluerit. Si quis mendacium de indu Stria dixisse deprehensus